SED CONTRA est, quod dñs dicit Mat. 5. Nō ueni soluere legē, sed adimplere. & postea subdit. Iota unū, aut unus apex nō preteribit a lege, donec omnia fiat.

RESPON. Dicendum, q sicut supra dictum est, lex noua cōparatur ad ueterē, sicut perfectum ad imperfectum. Omne autem perfectū adimplet id, qd imperfecto deest, & sicut hoc lex noua adimplet ueterē legem, in quantum supplet illud, quod ueteri legi deerat. In ueteri autem lege duo possunt considerari. scilicet finis, & praecipua contenta in lege. Finis uerō cuiuslibet legis est, ut homines efficiantur iusti & uirtuosi, ut supra dictum est; unde & finis ueteris legis erat iustificatio hominum, quam quidē lex efficere non poterat, sed figurabat quibusdā ceremonialibus factis & promittebat uerbis, & quantum ad hoc lex noua implet ueterem legem iustificando per uirtutem passionis Christi. & hoc est qd apostolus dicit ad Rom. 9. Quod impossibile erat legi, Deus filiū suū mittens in carnem, ut iustificatio legis impleretur in nobis. Et quantum ad hoc, lex noua exhibet, qd lex uetus promitte-

bat, secundum illud 2. ad Cor. 1. Quotquot promissiones Dei sunt, in illo est, i. in Christo. Et iterū quantum ad hoc complet etiam quod uetus lex figurabat. unde ad Col. 2. dicitur de ceremonialibus, quod erant umbra futurorum: corpus autem Christi, i. ueritas, pertinet ad Christum: unde lex noua dicitur lex ueritatis, lex autem uetus umbra, uel figura. Praecipua uerō ueteris legis adimpleuit Christus & opere, & doctrina: opere quidem, quia circūcidi uoluit, & alia legalia obseruare, quae erant tempore illo obseruanda, secundum illud Gal. 4. Factum sub lege. Sua autem doctrina adimpleuit praecipua legis tripliciter. Primo quidem, uerum intellectum legis exprimentes, sicut patet in homicidio & adulterio, in quorū prohibitione Scribae & Pharisei non intelligebant nisi exteriorem actum prohibitum; unde Dominus legē adimpleuit, ostendendo et interiores actus peccatorum cadere sub prohibitione. Secundo, adimpleuit Dominus praecipua legis, ordinando quō tutius obseruaretur quod lex uetus statuerat, sicut lex uetus statuerat, ut homo non periuraret: & hoc tutius obseruatur, si omnino a iuramento absteat, nisi in causa necessitatis. Tertiō, adimpleuit Dominus praecipua legis, superaddendo quaedam perfectionis cōsilia, ut patet Matth. 19. ubi dicenti se obseruasse praecipua ueteris legis, dicit: Vnum tibi deest. Si uis perfectus esse, uade, & uende omnia quae habes &c.

AD PRIMUM ergo dicendum, q lex noua non euacuat obseruantiam ueteris legis, nisi quantum ad ceremonialia, ut supra dictum est: haec autem erant in figuram futuri. Vnde ex hoc ipso quod ceremonialia praecipua sunt impleta perfectis his quae figurabantur, non sunt ulterius obseruanda: quia si obseruarentur, adhuc significaretur aliquid ut futuri, & non impletum; sicut et promissio futuri doni locum iam non habet promissione iam impleta per doni exhibitionem, & per hunc modum ceremonialia legis tolluntur, cum implentur.

AD SECUNDVM dicendum, q sicut Aug. dicit contra Faustum, Praecipua illa Domini non sunt cōtraria praecipis ueteris legis. Quod n. Dominus praecipit de uxore dimittenda, non est contrarium ei qd lex praecipit. neque n. ait lex: Qui uoluerit, dimittat uxorem, cui esset contrarium nō dimittere: sed utiq; nolebat dimitti uxore a uiro, qui hanc interposuit moram, ut in dissidium animus praecipis libelli conscriptione refractus absteret. unde Dominus ad hoc confirmandum, ut non facile uxor dimittatur, solā cām fornicationis excepit. Et idem etiam dicendum est in prohibitione iuramenti, sicut dictū est: & idē et patet in prohibitione talionis. Taxauit enim modū uindictae lex, ut non procederetur ad immoderatā uindictā, a qua Dominus perfectus remouit eum, quem monuit omnino a uindicta abstinere. Circa odium uerō inimicorū remouit falsum Phariseorū intellectum, nos monens, ut persona odio non haberetur, sed culpa. Circa discretionem uerō ciborum, quae ceremonialis erat, Dominus non mandauit ut tunc non obseruarentur: sed ostendit q nulli cibi secundum suam naturam erant immundi, sed solum secundum figuram, ut supra dictum est.

AD TERTIVM dicendum, q tactus leprosi erat prohibitus in ueteri lege, quia ex hoc incurrebat homo quantum ad irregularitatis immunditiā, sicut & ex tactu mortui, ut supra dictum est: sed Dñs qui erat mundator leprosi, immunditiam incurere non poterat. Per ea autem, quae fecit in sabbatho, sabbathū non soluit secundum rei ueritatem, sicut ipse Matth. in Euāgelio, ostēdit, tū quia operabatur miracula uirtute diuina, Prima Secunde S. Thomae. H. H. 2. quae

q. 103. ar. 3. & 4.

Li. 19. c. 16. 18. & 26. ro. 6.

In fine cor. artic.

q. 102. ar. 6. ad 1.

q. 102. ar. 5.

quae semper operatur in rebus, tñ quia salutis huma-
nae opera faciebat, cum Pharisei etiam salutis anima-
lium in die sabbathi prouiderent: tum etiam quia ra-
tione necessitatis discipulos excusauit in sabbatho
spicas colligentes. Sed uidebatur soluere secundum
superstitiosum intellectum Phariseorum, qui cre-
debant etiã a salubribus operibus esse in die sabbathi
abstinendum, quod erat contra intentionem legis.

AD QVARTVM dicendum, quod caeremonialia
praecepta legis non commemorantur Matth. 5. quia
eorum obseruantia totaliter excluditur per imple-
tionem, ut dictum est. De iudicialibus uero praecep-
tis commemorauit praeceptum talionis, ut quod
de hoc diceretur, de omnibus aliis esset intelligen-
dum; in quo quidem praecepto docuit legis inten-
tionem non esse ad hoc, qd poena talionis quaereret
propter liuorem uindictae, quem ipse excludit mo-
nens, qd homo debet esse paratus etiam maiores ini-
urias lufferre, sed solum propter amorem iustitiae,
quod adhuc in noua lege remanet.